Moção Nº 202/2025

 A Câmara de Vereadores de Itapevi, por meio da Vereadora que subscreve

este documento, aprovam Moção de Aplausos a jovem vereadora de Osasco Stephane

Rossi pelo empenho dedicado à população da região Oeste.

.

JUSTIFICATIVA

A Câmara Municipal de Itapevi, através de seu vereador que subscreve este
documento, aprovam Moção de Aplausos a jovem vereadora do município de Osasco
Stephane Rossi pelo empenho dedicado à população da região Oeste.

Stephane Rossi tem 23 anos e foi eleita vereadora da cidade de Osasco para
seu primeiro mandato, entre 2025 e 2028. Sua trajetória política começou ainda na
infância, acompanhando de perto o trabalho de sua mãe, a saudosa vereadora Ana
Paula Rossi, e de seus avós, o ex-prefeito e ex-deputado federal Francisco Rossi, e a
ex-vice-prefeita Ana Maria Rossi.

Deixada em um abrigo quando ainda era uma bebê, Stephane precisou
enfrentar grandes batalhas antes mesmo de saber se defender. Mas, aos dois anos, ela
foi escolhida como filha por Ana Paula Rossi, na época, secretária de Assistência
Social em Osasco.

E foi assim que a história de Stephane se transformou para sempre. Além de
receber muito amor e carinho de sua família, ela também aprendeu desde cedo sobre
política.

Além de sua atuação política, Stephane tem uma carreira consolidada na
dança. Bailarina clássica profissional, iniciou seus estudos de balé aos três anos de
idade. Sua primeira formação ocorreu em 2019, pelo Studio Clayds Zwing, seguida por
uma segunda formação em 2021, no Estúdio Movimento em Foco.

M
oç

ão
 N

º
20

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
97

4/
20

25
 -

 1
7/

06
/2

02
5

16
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
1A

1-
K

9A
3-

A
54

E
-3

74
W

Como vereadora, Stephane irá seguir o legado histórico de conquistas de sua
mãe e atuar na defesa da educação de qualidade, no combate à pedofilia e na defesa
dos direitos das mulheres.

Além disso, Stephane pretende defender bandeiras próprias, como o combate
ao racismo, a acessibilidade e a inclusão para todos e a militância jovem na política.
Parceira de bancada pelo PL /SP, trago comigo um carinho e uma admiração pela mulher
forte, guerreira, dedicada, inteligente que tem feito a diferença por onde passa.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 17 de junho de 2025

PRISCILLA CAVANHA

VEREADORA – PL

2ª Secretária

M
oç

ão
 N

º
20

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
97

4/
20

25
 -

 1
7/

06
/2

02
5

16
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
1A

1-
K

9A
3-

A
54

E
-3

74
W

Câmara Municipal de Itapevi, 17 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R1A1K9A3A54E374W, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: R1A1-K9A3-A54E-374W

M
oç

ão
 N

º
20

2/
20

25
 -

  D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 1
7/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 9
97

4/
20

25
 -

 1
7/

06
/2

02
5

16
:3

7
-

. P
ar

a
ve

r
o

ar
qu

iv
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

://
si

av
e.

ca
m

ar
ai

ta
pe

vi
.s

p.
go

v.
br

/S
in

o.
S

ia
ve

/d
oc

um
en

to
s/

au
te

nt
ic

ar
e

in
fo

rm
e

a
ch

av
e:

 R
1A

1-
K

9A
3-

A
54

E
-3

74
W

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=R1A1K9A3A54E374W
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R1A1K9A3A54E374W
		2025-06-17T16:37:24-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura